REPUBLIKA E SHQIPKERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.ﬁ'?z J Prot. Tirang, m&J//5/2011

Lénda: Rekomandim pér Shkollén e Mesme té Pérgjithshme,
Gjimnazi “Qemal Stafa”.

REKOMANDIM

Mbéshtetur n€ Ligjin nr.9887, daté¢ 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t&€ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t& dhé&nave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés t& zyrés s¢ Komisionerit pér mbrojtjen e
té dhénave personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t&€ Drejtoris€é s€ Inspektimit né ngarkim t&
kontrolluesit, Shkolla e Mesme e Pérgjithshme, Gjimnazi “Qemal Stafa”,

KONSTATOVA

Mg daté 07/02/2011 nga grupi i inspektimit t€ Zyrés s& Komisionerit &shté zhvilluar
inspektimi administrativ prané€ kontrolluesit, Shkolla e Mesme e Pérgjithshme, Gjimnazi
“Qemal Stafa”, me cilésing si kontrollues q¢ mbledh dhe pérpunon t& dhéna personale né
ushtrim t€ géllimit dhe aktivitetit t& tij, me objekt:

e Mbrojtja e t&€ dhénave personale, kriteret ligjore pér pérpunimin, pérpunimi i t&
dhénave sensitive t&€ parashikuara né& nenet 5,6,7 t&€ ligjit nr. 9887, daté¢ 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.

e A pérpunohen e transmetohen t& dhéna pér qéllime statistikore, gazetarie e literature?
Nése zbatohen kriteret e parashikuara né nenet 10 e 11 t& ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” .

e /batimi i t& drejtave t&€ subjekteve t& t& dhénave personale.
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e Siguria e t&¢ dhénave personale, kategoria e mjeteve t& pérpunimit qé pérdoren, masat
pér siguring e t& dhénave personale (neni27)

e Plotésimi i detyrimit pér njoftim ( neni 21).

e Nése ka instalime t& kamerave (CCTV), si ato pérdoren dhe a ka tabela informuese
pér pérdorimin e tyre.

Komisioneri “Pér Mbrojtjien e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi materialet e kontrollit
administrativ, (proces-verbalin e konstatimit t& shkeljeve, relacionin etj,) si dhe provat e
administruara véren se:

1. Kontrolluesi, Gjimnazi “Qemal Stafa”, nuk ka plotésuar né& forrmularin e njoftimit
disa rubrika si m& poshté:

- Kontrolluesi tek Rubrika 2 nuk ka plotésuar, fushén e veprimtarisé * edukim™;

- Kontrolluesi tek Rubrika 3 nuk ka plotésuar nénrubrikén 3.3.2 7 sistemi
automatik” ( pasi njé pjesé e t& dhénave pérpunoheshin né ményré automatike, si
CCTV);

- Kontrolluesi tek Rubrika 4 nuk ka plotésuar, qéllimin e pérpunimit “ mbikéqyrje
t& ambjenteve népérmjet kamerave CCTV™;

- Kontrolluesi tek Rubrika 6 nuk ka plotésuar, kategoring e t&¢ dhénave personale,”
t¢ dhénat e identifikimit, « foto” , ¢ imazhe népérmjet kamerave CCTV™;

- Kontrolluesi tek Rubrika 10 ka plotésuar se ka dokument t& garté pér mbrojtjen e
t& dhénave tek nénrubrika 10.1 por nga grupi i kontrollit u konstua & nuk ka njé
dokument té tillé; Ndérkohé né nénrubrikén 10.1, gjithashtu &shté deklaruar se ka
rregulla & lejojné kontrollin e aksesit né pé€rpunimit e t& dhénave personale,
ndérkohé gé si¢ éshté pérshkruar mé sipér né kété relacion, kéto rregulla nuk jané
té pércaktuara qarté.

e N& kété rast nuk &shté zbatuar neni 21 i ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale””, “...Cdo kontrollues duhet té njoftojé
komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér té cilat éshte
pérgjegjés. Njoftimi duhet té béhet para se kontrolluesi té pérpunojé 1é
dhénat pér heré té paré ose kur kérkohet ndryshimi i géllimit té pérpunimit, 1
njoftuar mé paré” dhe 23 & ligjit “ Komisoneri shqyrton té gjitha njoftimet
dhe kur njoftimi éshté i pamjaftueshém, ai urdhéron kontrolluesin té plotésojé
1¢ dhénat, duke pércaktuar edhe afatin kohor”.
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2. Kontrolluesi, Gjimnazi “Qemal Stafa”, nuk ka rregullore té brendshme pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe kofidencialitetin dhe as ndonjé seksion té
vecanté né rregulloret ekzistuese t& shkollés.

Ky kontrollues pérpunon t& dhéna népérmjet sistemit t& vézhgimit CCTV. Nga
verifikimi i kryer rezultoi se, sistemi funksiononte né hyrjen e shkollés, oborrin e
shkolles si dhe disa koridore. Sistemi ishte i pérbéré prej dy pajisjeve “Regjistrues
Video Dixhital” DVR, dhe prej 16 kamerash té cilat monitoronin ambientet e
shkolles “Qemal Stafa”. Ne pajisjet DVR u konstatua se, kishte regjistrime qé
zgjatnin pér njé periudhé t& pakten 15 ditore, gjithsesi né varési t€ regjistrimit dhe
kamerave né funksionim. Regjistrimi plotéson kapacitetin ¢ DVR sé& sipas
procesit: regjistrimi i dit€s s& re fshin regjistrimin e dités mé té vjetér pra,
regjistrimet fshiheshin automatikisht né& varési t& kapacitetit t&¢ DVR_sé&.

Akses né DVR ka vetem Drejtoresha e shkollés pasi pajisja &shté e instaluar né
zyrén e Drejtorisé, si dhe instaluesi i cili bénte rregullimet e sistemit, sa heré qé
kérkohej nga kontrolluesi.

U konstatua se, né lidhje me CCTV, ky kontrollues nuk ka njé dokument t&
shkruar g€ t&€ pércaktojé aksesin e kufizuar, né t& dhénat q&é pérpunohen, personat
pérgjegjés, t& drejtat dhe detyrimet e tyre dhe periudhén e mbajtjes sé regjistrimit, e
cila duhet t& jeté e pércaktuar.

U konstatua se, né korridoret e kétij kontrolluesi nuk jané vendosur tabela
informuese pér mbikéqyrjen me CCTV. Né& referim, t& nenit 18 t& i ligjit nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, personat kané té drejté t&
din€ se ata jané né njé zon& ku survejimi CCTV &shté duke u kryer. Ményra mé
efektive pér ta béré kété éshté duke pérdorur shenjat e vendosur dukshém né hyrje
t€ zonés CCTV dhe e pérforcuar kété me shenja t& métejshme brenda zonés.
Shenjat duhet t& jené qartésisht t& dukshme dhe t& lexueshme

Pér instalimin e sistemit t€ video-survejimit &shté maré pélqimi i prindérve t&
nxénésve, n€ kuadrin e parandalimit t& akteve t& dhunés né ambjentet e shkollave,
apo pirjes s€ duhanit, si dhe pérdorimit t& 1éndéve narkotike nga gjimnazistét.
Megjithat€, kontrolluesi ka pérgjegjésiné g€, survejimi (CCTV), t& jeté i pajisur me
masat mbrojtése efektive, t& sigurojé q& kapja e imazheve t& individéve, né kété rast
nxénésve, stafit t& mésimdhénies, apo persona t& tjerd t& jashtém, t& jeté né pérputhje
me ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

NE& kété kuadér, Zyra e Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale ka si
objektiv t€ saj: dhénien e ndihmesés, gjithmoné né respektim t& ligjit, pér
vendosjen e standardeve t& njé praktike t& miré pér t€ gjithé ata kontrollues qé
pérpunojné t¢ dhéna personale, népérmijet sistemeve CCTV.

Gjithashtu, n€ kuadér t€ marrjes s& masave pér siguriné e t&¢ dhénave personale

kontrolluesi Gjimnazi “ Qemal Stafa “, Tirané& nuk ka njé& kontraté me instaluesin e

sistemit t€ kamerave survejuese (CCTV) apo ndonjé dokument t&é brendshém té

shkollés pér t& drejtat dhe detyrimet. Pér pasojé, nuk jané pércaktuar né& njé

dokument t& shkruar, t¢ drejtat dhe detyrimet e paléve, aksesi i kufizuar dhe

personat pérgjegjés pér ndérhyrje né kété sistem, cfaré bén g€ né lidhje me t&
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dhénat e grumbulluara nga ky pérpunim, t& mos keté njé nivel t€ pé&rshtatshém
sigurie, pér t& mbrojtur t& dhénat e subjekteve t& t& dhénave nga pérpunimi jo i
ligjshém i tyre nga personat € pautorizuar.

e N& k&té rast nuk &shté zbatuar neni 27/2 “c” i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér mbrojtien e té dhénave personale”, ”....Udhézon operatorét, pa
pérjashtim, pér detyrimet qé kané , né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojijen e té dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér
siguriné e té dhénave “. dhe neni 28 i ligjit, “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe
personat, qé vihen né dijeni me té dhénat e pérpunuara, gjaté ushitrimit 1é
funksioneve té tyre, detyrohen té ruajné konfidencialitetin dhe besueshmériné

edhe pas pérfundimit té funksionit”.

Nisur sa mé sipér né zbatim té neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

1. Né zbatim té Nenit 21, 22 dhe 23 té Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, kontrolluesi Shkolla ¢ Mesme e
Pérgjithshme, Gjimnazi “Qemal Stafa”, Tirané duhet té riformuloj Formularin e
njoftimit duke plotésuar té gjitha mangésité e konstatuara nga grupi i
inspektimit dhe té béra té ditura kontrolluesit népérmjet procesverbalit dhe
pjesés arsyetuese té kétij rekomandimi.

2. Né zbatim té neneve 3, 27 dhe 28 te ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale” , Kontrolluesi, Shkolla e Mesme e Pérgjithshme,
Gjimnazi “Qemal Stafa”, duhet té hartojé rregullore té¢ brendshme ose té
pérfshijé né rregullore seksionin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale dhe
konfidencialitetin.

3. Né zbatim t& nenit 27 pika 2/ a, b, ¢ kontrolluesi duhet t&é pércaktojé né njé
dokument té shkruar ligjor, personat qé do té kené akses né sistemin CCTYV, té
drejtat dhe detyrimet e tyre dhe periudhén e mbajtjes s€ té dhémave té
rregjistrimit.

Né zbatim té nenit 18 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale” kontrolluesi duhet té vendosé edhe tabela informuese brenda
zonés sé shkollés qé mbikéqyren me CCTYV.
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Té zbatohen parashikimet e Udhézimit Nr. 3, daté 05.03.2010, “Mbi sistemin e video
survejimit, né ndértesa, lokale e ambjente té ndryshme”, t&¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

4. Né respektim té nenit 8 t&¢ Konventés Europiane t&é Mbrojtjes sé té Drejtave dhe
Lirive themelore té Njeriut, dhe té nenit 17 té Kushtetutés s€ Shqipérisé, :
.Dkufizimi duhet té jeté né pérpjestim me gjendjen qé e ka diktuar até”, sugjeron
pakésimin e numrit té kamerave survejuese né ambientet ¢ Gjimnazit “Qemal
Stafa” dhe vendosjen e tyre vetém né njé nga korridoret e késaj shkolle, pér té
béré krahasimin midis qéllimit t&é vendosjes sé tyre dhe rezultatit té pritshém
gjaté pérdorimit t& tyre si dhe sigurimin i proporcionalitetit t&€ privatésisé sé
individit me kufizimin qé e dikton até.

Kryerja e kétyre rekomandimeve té réndésishme pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale g€ ju
ngarkon ligji té& realizohet brenda njé afati kohor prej 30 ditésh.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)

™.




